biliter, & Christianorum conjugia ab omnium aliarum gentium connubiis separantur.

233.  
Resp. Bullar.

Respondet Bellar. lib. 1. de Matr. c. 6. Grop- perum ibi non dissentire à Cæteris, in hujus Sacramenti forma constituenda, & ideò so- lum allegasse verba Domini: *Quod Deus con- junxit* &c. ut probaret, Matrimonium Chri- stianorum non esse contractum merè civilem & humanum, & verba conjugum referenda esse ad illam divinam & sacram conjunctio- nem, de qua dictum est, *Quod Deus conjunxit* &c.

Siquidem verbis jam recitatis illicò sub- jungitur: *Verbum profectò admirabile, quod ne- mo potuisset effari præter Verbum, quod Caro fa- ctum est. Quo in primis ostenditur, quod quicum- que pietatis respectu legitimo conjugio copulan- tur, eos non temerè, neque humanis tantum cere- moniis, sed ipso Deo invisibiliter assistente & in- sensibiliter cooperante conjungi; atque etiam Deum non solum interesse, sed & præesse suo (hoc est pietatis respectu contracto) conjugio. De- inde, eodem Christi verbo principalis res seu vis Christiani Matrimonii declaratur, quæ est in- dissolubilis firmitas fœderis seu vinculi conjuga- lis, insigni Dei gratiâ redimita. Nam si Deus conjuges sic necit ac copulat, ut nulli hominum potestas sit eos separandi, omninò consequens est, ut eisdem à se conjunctis conjugibus, et- iam eam gratiam impertiat, quæ sibi hoc mu- tuo atque inviolabili fœdere per ipsum & castum amorem perpetuò cobærere, sequè mutuò ad eum modum, quo Christus Ecclesiam, pro suo modulo completi ac diligere possint, ab omni immundi- tia alieni.*

234.  
Præterea  
Catherinus

Ergo solum vult Gropperus hic dicere, per illa verba Christi significari effectum gratiæ sanctificantis, quam Christus Matrimonio in nova lege annexuit; non autem, quòd illa ver- ba sint forma hujus Sacramenti, & Deus sive Christus Minister, ut perperam docuit Catherinus in Opuſculo de Matr. q. 1. Et quàmvis Enchiridium istud pro forma assignaret illa verba; non tamen eo sensu, quo Catherinus, qui putat (inquit Vasquez sup. c. 3. n. 32.) se- mel dicta à Christo, & relicta in Scriptura, sin- gulis Matrimoniiis pro forma deservire; at ve- rò Theologi Colonien. censent ea verba sin- gulis Matrimoniiis esse formam, quatenus à Sacerdote repetita proferuntur. Sic ille.

Sed hoc ego puto non esse verum, saltem id non colligitur ex verbis jam relatis; immò no- stram sententiam clarè & expresse in iis tra- di, docet Coninck supra. Clarè (inquit) & ex- presse dicitur, verba, quibus conjuges sibi mu- tuo dant & accipiunt fidem conjugalem, esse verbum, quo accedente ad elementum, fit Sa- cramentum, sive esse formam, ex qua simul cum materia componitur Sacramentum.